
 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n.158 del 26/11/2024: Determina a contrarre - impegno Spesa per 
Affidamento diretto art.50, comma1, lett. b) d.lgs. 36/2023, per servizio di contabilità e bilancio 
esercizio finanziario 2024 

 
IL DIRETTORE UNICO 

 
 
VISTI 
la L.R. n. 45 del 20.12.2019; 

lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 

la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della 
nomina di Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, al 
Dott. Stefano Tenaglia; 

la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) dello 
Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024” 
 

PREMESSO CHE: 

• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs.n. 36/2023, procedere mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ai sensi dell’art. 
58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 

 

ATTESO CHE: 
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione, prevede: 
 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018.) 
In tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012; 
 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica, pur non avendo l’obbligo di avvalersi delle 
convenzioni Consip cosi come gli enti locali, ha comunque la possibilità di ricorrere alla 
piattaforma MePA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) al fine di garantire la 
massima trasparenza nella selezione dei propri fornitori; 
 
DATO ATTO altresì che da una disamina delle offerte presenti sulla piattaforma MePA dai vari 
fornitori è emerso che la ditta ROSSI R.M. – C.F. RSSRMR57H42L263J, Partita IVA 02381060686 
corrente in Scafa – Via Roma, 35, propone la fornitura richiesta al prezzo complessivo di €. 
24.000,00, che maggiormente risponde alle esigenze dell’Ente in termini di quantitativi minimi di 
fornitura, tempistica d’intervento e condizioni di pagamento; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’emissione dell’ordine 
diretto di fornitura alla ditta sopra indicata convenzionata al MePA per l’acquisto di che trattasi 
al prezzo complessivo di €. 24.000,00 iva inclusa per la fornitura del servizio di cui all’oggetto 
della presente presso gli uffici amministrativo/contabile per il corrente anno 2024; 
 
VISTO l’ordine diretto sul MePA n. 4843866, debitamente sottoscritto in data 25/11/2024 ed 
inviato alla ditta interessata tramite acquistinretepa, che allegato ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: B46A5483E1 e risulta acquisita 
la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010 ess.mm.ii; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per            
€.P24.000,00; 

VISTA la disponibilità del Cap. 320/1 “spese legali, notarili e per consulenze tecnico-
amministrative” del bilancio corrente anno; 

DATO ATTO CHE: 
- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
- che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma 

in calce allo stesso. 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 
determinazione; 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Commissario 
Regionale n. 3 del 02.02.2024 e successive variazioni; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello statuto consortile assume la seguente. 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/90; 
 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
ROSSI Rosa Maria – Via Roma, 35 corrente in Scafa (PE) – P.IVA02381060686 – C.F. 
RSSRMR57H42L263J per il servizio di contabilità e bilancio esercizio finanziario 2024 ai 
sensi dell'art. 23 della L.R. 45/2019, per il corrente anno solare 2024; 

 
3. Di dare atto che l’affidamento del servizio viene effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto, con ordine diretto n. 4843866 

concluso sul MePA in data 26/11/2024, per l’importo di €. 24.000,00 iiva compresa se 

dovuta; 

4. Di precisare che il codice identificativo di gara Smart è n. CIG: B46A5483E1, e che sarà 
riportato obbligatoriamente sul mandato di pagamento ma pure su tutti i documenti di 
riferimento; 
 

5. di prendere atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad €. 24.000,00, 
sarà impegnata sul capitolo n. 320/1 denominato “spese legali, notarili e per consulenze 
tecnico-amministrative” del bilancio di esercizio 2024; 

 
6. di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato per 

il servizio effettuato, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, atteso che 
l’importo massimo è stabilito; 
 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 
- di dichiarare la presente deliberazione esecutiva. 

avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 50 comma 1 del vigente statuto, o 
ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

      L’Estensore                Il Direttore Unico 
F.to Dott.ssa Francesca Della Penna                            F.to Dott. Stefano Tenaglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 29.11.2024 a norma dell'art. 
50 c.1 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami.  
 

                                         Il Direttore Unico 
                                 F.to Dott. Stefano Tenaglia  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

